
1 

 

 
 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Δ΄ ΦΟΙΤΗΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ 

     

Μαρούσι, 2-6-2021 
Αρ.Πρωτ.: 63547 /Z1 

-----   

 

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr 
Email  : atsel@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Α. Τσελίκα 
 Τηλέφωνο : 2103442321 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

  
ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση Επιτροπής Δειγματοληπτικού Ελέγχου και Ενστάσεων Διδακτικών Συγγραμμάτων» 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη:  
 
1. Το άρθρο 37 του ν.4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 

διεθνοποίηση των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α΄195), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 4 
του άρθρου 5 του Ν. 4076/2012 «Ρυθμίσεις θεμάτων Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄159), με το άρθρο έκτο του Ν.4405/2016 «Κύρωση της απόφασης του Συμβουλίου 
2014/335/ΕΕ, Ευρατόμ για το σύστημα των ιδίων πόρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης και άλλες διατάξεις» 
(Α’129) και το άρθρο 65 του ν.4386/2016 « Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄83). 

2. Το ν. 3432/2006 «Δομή και λειτουργία της Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης» (Α΄14), όπως ισχύει. 
3. Το ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις » (Α΄143), όπως ισχύει. 
4. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).  
5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄145), όπως ισχύει. 
6. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κώδικας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 

(Α΄ 98). 
7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄31). 
8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119). 
9. Το  π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2). 
10. Την υπό στοιχεία 169/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο 
Συρίγο» (Β’ 33) 

11. Την υπό στοιχεία 125766/Ζ1/28-7-2016 Κ.Υ.Α «Καθορισμός προϋποθέσεων και διαδικασίας επιλογής 
και δωρεάν προμήθειας διδακτικών συγγραμμάτων από τους φοιτητές ή σπουδαστές των Α.Ε.Ι. και 
Α.Ε.Α.» (Β΄ 2433 -  Διορθ. σφαλμ. στο ΦΕΚ 3138 Β΄/30.9.2016). 

12. Την υπό στοιχεία 125768/Ζ1/28-7-2016 Κ.Υ.Α «Ρύθμιση θεμάτων κοστολόγησης Διδακτικών 

Συγγραμμάτων» (Β΄ 2433 -  Διορθ. σφαλμ. στο ΦΕΚ 3138 Β΄/30.9.2016). 

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΧΙΥ46ΜΤΛΗ-75Ο



2 

 

13. Την υπό στοιχεία 125772/Ζ1/28-7-2016 Κ.Υ.Α «Επιτροπή Ελέγχου Κοστολόγησης Διδακτικών 
Συγγραμμάτων και Επιτροπή Δειγματοληπτικού Ελέγχου και Ενστάσεων Διδακτικών Συγγραμμάτων» 

(Β΄2433 -  Διορθ. σφαλμ. στο ΦΕΚ 3138 Β΄/30.9.2016), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
14. Την υπ’ αριθ. 44726/Z1/ 9.4.2020 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός της διαδικασίας διανομής 

των διδακτικών συγγραμμάτων προς τους φοιτητές των Α.Ε.Ι. και Α.Ε.Α., καθώς και λοιπά θέματα 
σχετικά με τη διαδικασία υποβολής δηλώσεων στο πληροφοριακό σύστημα «ΕΥΔΟΞΟΣ» για το εαρινό 
εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2019-2020» (Β΄ 1271) 

15. Την υπ’ αριθ. 149937/Z1/ 4.11.2020 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός της διαδικασίας διανομής 
των διδακτικών συγγραμμάτων προς τους φοιτητές των Α.Ε.Ι. και Α.Ε.Α., καθώς και λοιπά θέματα 
σχετικά με τη διαδικασία υποβολής δηλώσεων στο πληροφοριακό σύστημα «ΕΥΔΟΞΟΣ» για το 
χειμερινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2020-2021» (Β΄ 4838) 

16. Την υπ’ αριθ. 31414/Ζ1/18.03.2021 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός της διαδικασίας διανομής 
των διδακτικών συγγραμμάτων προς τους φοιτητές των Α.Ε.Ι. και Α.Ε.Α., καθώς και λοιπά θέματα 
σχετικά με τη διαδικασία υποβολής δηλώσεων στο πληροφοριακό σύστημα «ΕΥΔΟΞΟΣ» για το εαρινό 
εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2020-2021» (Β΄ 1068). 

17. Την υπ’ αριθ. Φ.1/76244/Β3/30.6.2010 υπουργική απόφαση «Περί καθορισμού των προϋποθέσεων και 
της διαδικασίας δωρεάν προμήθειας και επιλογής διδακτικών συγγραμμάτων από τους φοιτητές ή 
σπουδαστές των Α.Ε.Ι. και Α.Ε.Α. και της πληρωμής των δικαιούχων εκδοτών» (Β’ 957), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

18. Το με αριθ. πρωτ. Γ18407/6-4-2021 έγγραφο του Γενικού Διευθυντή του Εθνικού Τυπογραφείου με το 
οποίο ορίστηκε ο εκπρόσωπος του Εθνικού Τυπογραφείου με τον αναπληρωτή του. 

19. Την γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας  απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, όπως βεβαιώνεται με την υπ’ αριθ. Φ.1/Γ/242/45002/Β1/20-4-2021 
εισήγηση, σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 
Συγκροτείται η  Επιτροπή Δειγματοληπτικού Ελέγχου και Ενστάσεων Διδακτικών Συγγραμμάτων από τα 
ακόλουθα μέλη: 
 
α) Τον Παναγιώτη Γιαννόπουλο, Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή του τον Παναγιώτη Πασσά, 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Διεθνών, Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Παιδείας Ομογενών και 
Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 
β) Τον Ιωάννη Μπεκέ του Νικολάου, Προϊστάμενο του Τμήματος Γ2 Έγχρωμων και Ψηφιακών Εκτυπώσεων 
της Διεύθυνσης Γ΄ Εκτυπώσεων- Βιβλιοδεσίας και μόνιμο υπάλληλο με Α΄ βαθμό του κλάδου ΤΕ Γραφικών 
Τεχνών, εκπρόσωπο του Εθνικού Τυπογραφείου, ως μέλος, με αναπληρωτή του τον Σπυρίδωνα Θεοδοσίου 
του Δημητρίου, Προϊστάμενο του Τμήματος Κ3 Ηλεκτρονικού Μοντάζ και Τελικού Ελέγχου της Διεύθυνσης 
Κ΄ Προεκτύπωσης επίσης μόνιμο υπάλληλο με Α΄ βαθμό του κλάδου ΤΕ Γραφικών Τεχνών. 
γ) Τον Ευάγγελο Μπαζούλη, Προϊστάμενο της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Συγκέντρωσης, Υποβολής 
Παραστατικών και Λοιπών Θεμάτων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, ως μέλος, με 
αναπληρωτή του τον Γεώργιο Μάλλιο Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού Γενικών 
Γραμματειών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 
 
Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Ευγενία Αμαξίδου, διοικητικός υπάλληλος του Τμήματος Δ΄ 
Φοιτητικών Θεμάτων και Υποτροφιών, της Διεύθυνσης Οργανωτικής και Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, με αναπληρωτή της τον Κυριάκο Κυριακίδη, διοικητικό υπάλληλο 
του Τμήματος Δ΄ Φοιτητικών Θεμάτων και Υποτροφιών, της Διεύθυνσης Οργανωτικής και Ακαδημαϊκής 
Ανάπτυξης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 
 
Η θητεία των μελών της Επιτροπής είναι τριετής. 

 
 

 
 
 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΧΙΥ46ΜΤΛΗ-75Ο



3 

 

 
 
 
 

 

Κοινοποίηση :  

 Γραφείο κ. Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

 Γραφείο κ. Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

 Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης 

 Γενική Δ/νση Ανώτατης Εκπαίδευσης 

Δ/νση Οργανωτικής & Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης – Τμήμα Δ’ 

 Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 

 Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 

 Αυτοτελής Διεύθυνση Συγκέντρωσης Υποβολής Παραστατικών κ.λ.θ. -Τμήμα Α' 

 Αναφερόμενους στην Απόφαση 

 

ΑΔΑ: ΨΧΙΥ46ΜΤΛΗ-75Ο


		2021-06-02T13:09:58+0300
	Athens




